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23.5. 1949

GRUR časopis Gewerblicher Rechtschutz und Urheberrecht

LD Lisabonská dohoda na ochranu označení původu a o jejich

mezinárodním zápisu, ze dne 31.10. 1958

Listina usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod, uveřejněné pod č. 2/1993 Sb.

LMK časopis Kommentierte Rechtsprechung

MarkenG Gesetz über den Schutz von Marken und sonstigen

Kennzeichen (Markengesetz), ze dne 25.10. 1994

m.č. marginální číslo
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1. Úvod

Zeměpisné označení původu lze obecně vymezit jako označení zeměpisné oblasti, odkud

výrobek pochází. Tato označení pramenů zemědělských, řemeslných a průmyslových produktů

tvoří svým účelem, významem a obsahem široké spektrum, které sahá od prostého, neutrálně

vnímaného údaje o původu výrobku, který má pouze informativní povahu a může být použit

různými výrobci na kterémkoli zboží, přes označení konkrétních produktů vyráběných dle

zvláštních receptur, avšak svou kvalitou a vlastnostmi neodvislých od konkrétních zeměpisných

vlastností dané oblasti výroby, až po velmi ceněná označení původu, která jsou ztělesněním

výjimečných a jedinečných geografických podmínek často ve spojení s dlouhodobou tradicí,

snahou, pílí a nemalými investicemi producentů výrobků nesoucích toto označení.1

Používání těchto označení a jejich právní úprava není v mnohých státech žádnou

novinkou. Vznik tohoto práva na označení a jeho užívání je známo již z dob starověku. Např.

označování původu výrobků a zboží odvislých svými vlastnostmi od daného prostředí výroby (o

kterých zde bude především řeč), samo o sobě, tj. bez veřejnoprávní regulace, vzniklo spontánně

tradicí tím, že se takové označení pro výrobce vžilo natolik, že s ním spotřebitelé spojovali

konkrétní zboží s určitou kvalitou, danou zeměpisnou oblastí či charakteristickými vlastnostmi

dané lokality. Po počáteční regulaci těchto práv na soukromoprávní bázi dochází vzhledem

k stále rostoucímu významu tohoto institutu v polovině 19., a pak především v 20. a 21. století

k veřejnoprávním úpravám na národní, evropské, ale i mezinárodní úrovni.2

Tato mnohdy neprávem opomíjená práva hrají důležitou roli především ve státech, které

mají již tradičně dobrou pověst určitých výrobků, mezi které se nepochybně řadí i Česká a

Německá republika, jejichž právní modely úpravy těchto institutů budou nastíněny později.

1 V této práci bude pojednáno především o označení původu výrobků ve smyslu posledně dvou
jmenovaných případů (zeměpisných označení v širším smyslu), kdy označení produktu představuje
určitou hodnotu a dodržení jeho způsobu výroby, ať již závislého na zeměpisném prostředí či nikoli, je
předpokladem pro jeho oprávněné používání.
2 K historickému vývoji viz např.: Slováková, Z., Průmyslové vlastnictví, LexisNexis, 2007, str. 171-173;

Horáček, R., Čada, K., Hajn, P. Práva k průmyslovému vlastnictví, 1. vydání, C. H. Beck, Praha 2005,
str. 374; Horáček, R. a kolektiv, Práva na označení (zákon o ochranných známkách a zákon o ochraně
označení původu a zeměpisných označení) – komentář, 1. vydání, C. H. Beck, Praha 2004, str. 264;
Lochmanová, L. Práva na označení – obchodní jméno, ochranné známky, označení původu výrobku,
Orac, 1997, str. 119; Knap, K., Kunz, O., Opltová, M., Průmyslová práva v mezinárodních vztazích,
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Pravidelně je s těmito označeními spojován, jak již bylo naznačeno, nejen odkaz na určitý původ

produktu, ale hlavně i představa o kvalitě a vlastnostech odpovídajícím způsobem označených

produktů.

A právě toto „vědomí kvality“ nevzniká ze dne na den, ale je výsledkem dlouhodobé a

důsledné péče zpracovatelů a producentů o vybrané vlastnosti toho kterého produktu a jeho

„image“ na trhu. Spotřebiteli vnímaná a upřednostňovaná kvalita výrobku se pak může zakládat

buď spíše na ryze subjektivní představě o spojení výjimečných vlastností s určitým místem, aniž

by tyto byly odvislé od jedinečných zeměpisných podmínek, vyskytujicích se jen na tomto

území, a bylo je tak možno případně i vědecky prokázat; použité suroviny a způsob zpracování

nejsou nutně vázány na určité místo (jmenujme např. „Lübecker Marzipan“ nebo „touron

Alicante“), nebo na objektivně prokazatelném spojení kvality produktu s místem jeho původu,

které jim ze sebe dává „něco“, čím se od ostatních produktů odlišují (zde např. „Champagne“

nebo „Roquefort“).

Ať je již představa o vlastnostech a kvalitě produktu založena na subjektivním vědomí,

založeném většinou na dlouhé tradici a dobrých zkušenostech, či objektivních faktech, je

zeměpisné označení produktů uznávanou hodnotou s velkým hospodářským významem. A tak

toto označení bylo, je a i v budoucnu bude významným činitelem především v ekonomickém

světě jejich oprávněných uživatelů, ale i spotřebitelů, kteří bývají jejich prostřednictvím

ovlivňováni při svých rozhodováních o koupi, a v neposlední řadě i pro samotný stát původu a

jeho vnitřní a zahraniční obchod.

Tato práce se ve svém úvodu bude zabývat teoretickými otázkami spojenými především

s právní podstatou tohoto institutu v rámci českého právního řádu a s tím spojenou oprávněností

zařazování označení původu mezi práva průmyslového vlastnictví, a to se vzetím v úvahu všech

argumentů pro i proti. Dále zde bude pojednáno o právních úpravách těchto označení především

v českém a německém právním řádu a bude provedena jejich komparatistika. Do úvahy bude

vzata též úprava na evropské, mezinárodní, ale i bilaterální úrovni, bez povšimnutí nezůstane ani

řešení vztahů mezi označeními původu na jedné straně mezi sebou navzájem, na druhé straně ve

vztahu k ostatním právům na označení, kterážto otázka v době stále rostoucí globalizace a

mnohdy nevyhnutelného střetávání se těchto práv nutně získává na významu.

Academia 1988, str. 15-17; Jakl, L., a kolektiv., Ochranné známky a označení původu, ÚPV, Praha 2002,
str. 11-13; Zamrzla, PV 11/94, str. 343.
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2. Teoretické otázky označení původu a zeměpisných označení –

především pak z hlediska české právní koncepce

Označení původu výrobků jsou již tradičně považována za institut průmyslového

vlastnictví. Toto systematické začlenění vyplývá z historických mezinárodních dokumentů, jako

například z Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví (PUÚ), která ve svém čl. 1

odst. 2 řadí údaje o provenienci zboží nebo označení jeho původu k předmětům ochrany

průmyslového vlastnictví, nebo dohody TRIPS, která zeměpisná označení řadí pod širší pojem

duševního vlastnictví (čl. 1 odst. 2), a je také zastáváno mnohými teoretiky jak v naší3, tak i

zahraniční4 literatuře. Jelikož se však v mnoha aspektech jedná o odlišný způsob ochrany než u

ostatních průmyslových práv a konkrétněji práv na označení (v této práci bude pro účely

srovnání jako hlavní zástupce těchto práv brána ochranná známka), nemusí se toto zařazení jevit

až tak jednoznačné. Které konkrétní argumenty hovoří pro zařazení do práv průmyslových a

které popřípadě proti, co má tento institut společného s právem nekalé soutěže, či zda se

popřípadě jedná o právo sui generis a zda toto právo může být předmětem vlastnictví (v potaz

bude brán i návrh nového občanského zákoníka), o tom všem bude pojednáno v této kapitole.

2.1 Terminologie a definice v rámci ochrany označení původu, koncepty ochrany

Před hledáním odpovědi na otázku systematického zařazení tohoto práva na označení je

třeba se s tímto institutem (zeměpisného označení původu) nejprve seznámit, pokusit se ho

definovat a určit předmět jeho ochrany, popřípadě jeho hlavní funkce, které v hospodářském

životě plní.

Hned u zadefinování pojmu označení původu však vyvstává problém nejednotnosti této

definice, ať již v mezinárodních5 či národních právních úpravách. To úzce souvisí i s celkově

3 Za všechny např. Knap, K., Kunz, O., Opltová, M., Průmyslová práva v mezinárodních vztazích,
Academia 1988, str. 107, 108.
4 Zde např. Vojčík, P., Právo priemyselného vlastníctva, Iura Edition 1998, str. 229.

[…]


Herkunftsangaben im Rahmen der tschechischen und deutschen Rechtsregelung, wobei diese

zwei Schutzsysteme auch miteinander verglichen werden (Komparatistik/Rechtsvergleich). Wie

bei fast allen Fragen wird auch hier Bezug auf die europäische Regelung, so wie auf die

Rechtsprechung der Gerichte (hauptsächlich EuGH), genommen werden. Als Einführung zu

diesem Kapitel werden die zwei meist vertretenen Schutzkonzepte vorgestellt, nämlich das

lauterkeitsrechtliche und zeichenrechtliche, wobei das tschechische Gesetz zu der zweiten

Gruppe und das deutsche (im Rahmen des Markengesetzes) eher zu der ersten Gruppe zu zählen

ist. Anschließend werden die zwei nationalen Schutzkonzeptionen verglichen. Angefangen wird

mit der ausführlichen Beschreibung des Schutzgegensandes, der in § 2 des Gesetzes Nr.

452/2001 Sb. und § 126 MarkenG (der viel umfangreicher ist) verankert ist. Im Rahmen dieses

Subkapitels werden zur Rechtsnatur der geographischen Herkunftsangaben (GH) zwei

gegensätzliche theoretische Hauptmeinungen vorgestellt, sowie die Argumente, die jeweils für

oder gegen das Verstehen dieser Angaben als geistiges Eigentum in der deutschen Literatur

vertreten werden. Für die Entscheidung, welche dieser zwei Ansichten zu befürworten ist,

müssen zunächst zwei Sachen unterschieden werden – nämlich was (Gegenstand des Schutzes)

und wie geschützt wird. Anhand der bahnbrechenden Entscheidung des EuGH „Turron“, die

auch den einfachen (qualitätsneutralen) Herkunftsangaben den Schutz des gewerblichen und

kommerziellen Eigentums zugesprochen hat, sind alle Herkunftsangaben, die nicht nur bloß auf

die Herkunft der Ware (made in...) hinweisen, geistiges/gewerbliches Eigentum. Wie ihr Schutz

dann in den jeweiligen Rechtsordnungen gestaltet wird, ist eine andere Frage. Die Reichweite

der Turron-Entscheidungen und die Bedeutung, welche sie für die Gleichbehandlung der

einfachen mit den qualifizierten Abgaben hat, wurde anhand einiger europäischer Richtlinien

und Verordnungen veranschaulicht. Ein Rechtsvergleich wird auch im Thema der Entstehung,

des Erlöschens des Schutzes und der in Frage kommenden Schutzmöglichkeiten dieser

Kennzeichenrechte (als GH, indiviuelle und kollektive Marke, Benutzungsmarke, nicht

eingetragenes Kennzeichen) im deutschen und tschechischen Rechtssystem vorgenommen. Zur

tschechischen Regelung wurde der Ablauf des Eintragungsverfahrens geschildert und weil dieser

der europäischen Regelung sehr ähnlich ist, wurde auch das Eintragungsverfahren laut

Verordnung Nr. 510/2006 (seine nationale und europäische Phase) behandelt. Zur Frage des

Anwendungsbereichs und der möglichen Ausschließlichkeit dieser Verordnung wurden die

unterschiedlichen Meinungen der Kommission, des EuGH und der Theoretiker im Rahmen eines

Exkurses vorgestellt. Aus diesen Meinungsunterschiedlichkeiten wurde die Ansicht befürwortet,

die die ausschließliche Wirkung dieser Verordnung ablehnt und eine parallele Existenz des

nationalen Schutzes der geographischen Angaben und Ursprungsbezeichnungen zulässt. Erwähnt
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wurde in diesem Zusammenhang hauptsächlich der ehemalige Artikel 17 der Verordnung Nr.

2081/92, die Verordnung Nr. 918/2004 und auch der im Art. 5 der Verordnung Nr. 510/2006

übergangsweise gewährte Schutz, der mit der Entscheidung der Kommission über die

Anmeldung endet. Das Erlöschen des nationalen Schutzes bei allen Angaben, die wenn auch egal

aus welchem Grunde nicht ins europäische Register eingetragen wurden, ist als mit den

internationalen Grundsätzen und Abkommen nicht vereinbar zu beurteilen, so wie auch das Ende

des nationalen Schutzes nach der erfolgreichen Registrierung im europäischen Register. Deshalb

ist die Verordnung so zu verstehen, dass sie nur eine parallele Wirkung hat. Des Weiteren wird

der Inhalt und die Reichweite des Schutzes, so wie die Mittel zur Verteidigung und

Durchsetzung der Herkunftsangaben vorgestellt. Auch hier wird auf die europäische Regelung

sowie die reichliche Rechtsprechung verwiesen.

Im Rahmen des vierten Kapitels wird auf die Konfliktsituationen zwischen

unterschiedlichen Kennzeichenrechten, sowie auf ihre Lösung eingegangen. Behandelt werden

Kollisionen zwischen den Herkunftsangaben und Marken, sowie auch den Handelsnamen. Als

wichtigster Grundsatz gilt hier das Prioritätsprinzip, aus dem aber gewisse Ausnahmen möglich

sind. So wird auch die parallele Existenz der in gutem Glauben gewonnenen Rechte in der

Realität auftreten können.

Im fünften Kapitel ist die Doktorarbeit mit dem Fazit abgeschlossen. In diesem werden

noch die wichtigsten Schlussfolgerungen dieser Arbeit zusammengefasst, wobei auch

Vorschläge zur Verbesserung und neuen rechtlichen Regelung (wie z.B. ein europäisches

Register für qualifizierte und einfache Herkunftsangaben oder gleichwertiger rechtlicher Schutz

dieser beiden Angaben) gemacht werden.

Klíčová slova – Keywords:

• označení původu v širším smyslu – indications of source

• označení původu v užším smyslu – appellations of origin

• zeměpisná označení – geographical indications
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