Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Nám. Curieových 7
P r a h a 1

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

rigorózní práce Mgr. Jany Majzlíkové, LL.M. " Označení původu-teoretické aspekty a komparatistika české a německé úpravy se zřetelem na ochranu evropskou a mezinárodní "

Ochrana geografických označení jako předmětů průmyslového vlastnictví nebývá zas tak častým předmětem naučného bádání, tím méně pak tématem rigorózních prací. Pokud jim česká odborná literatura věnovala pozornost, pak jen jako dílčímu tématu obecných práv na označování zboží a to ještě geografická označení zůstávala ve stínu obchodních známek, které představovaly přece jen vděčnější materii. Přitom Česká republika a její právní předchůdci měli, na rozdíl od některých evropských zemí, s ochranou těchto označení nemalé legislativní, ale i zcela praktické zkušenosti. Pokud si vzpomínám, širší vědecké pozornosti se těšila uvedená problematika v sedmdesátých letech, kdy byl přijímán první zvláštní zákon o ochraně označování původu výrobků (zákon č. 159/1973 Sb.). Počin autorky tedy vyplňuje jistou mezeru a vzhledem k našemu rasantnímu přístupu k evropskému systému ochrany geografických označení je i velmi aktuální.

Předložená rigorózní práce je rozdělena do dvou částí. V první části se autorka zabývá teoretickými otázkami označení původu a zeměpisných označení zejména z hlediska zdejšího pojetí a zařazení v systému českého právního řádu. Druhou část tvoří komparatistická studie úpravy české a německé s přihlédnutím k právu komunitárnímu. Práce je završena exkursem ke kolizím práv z geografických označení k právům z ochranných známek. Osnova práce je logicky sevřená a nemám k ní připomínek. Teoretický rozbor institutu označení původu zboží a zeměpisných označení představuje hluboký ponor do definiční problematiky těchto nehmotných statků, poměru k ostatním právům sloužícím k individualizaci zboží a konečně k nejdůležitější otázce současnosti, tj. vztahu těchto práv k právům věcným. Z této části se poněkud systémově vymyká exkurs o platnosti bilaterálních

smluv o označení původu uzavřených tehdejší ČSSR s některými evropskými státy, ale zaplat'panbůh za tento text. Je brilantní. Nakonec při hodnocení této části mi zbyla jen marginální poznámka ke str.13, kdy autorka poněkud troufale tvrdí,že hodnota registrovaného označení může „dosáhnout rozměrů rovnajících se takřka hodnotě patentu“.

Druhá část rigorózní práce je dokonalou a velmi pečlivou komparatistickou studií k úpravě ochrany označení původu v německém a českém právu. Volba srovnání české úpravy s německou nepramenila jistě jen z autorčiných zahraničních studií, ale byla šťastná i proto,že autorka mohla prokázat nevšední znalosti subtilních otázek těchto institutů. Vyhnula se tak největšímu nebezpečí prací obdobného druhu, totiž popisnosti a vytloukání závěrů jen z normativního textu.

Příkladná je i práce s bohatou literaturou, která daleko překračuje penzum rigorózních prací a klidně by sloužila i pro práci disertační. Dokonalá je i práce s poznámkovým aparátem. Snad jen v textu působily některé zkratky rušivě (např.MD pro Madridskou dohodu – viz str.18).

Předložená rigorózní práce je excelentním podkladem pro úspěšné vykonání státní rigorózní zkoušky.

V Praze dne 11.února 2010

doc.JUDr.Vladimír Píttra